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	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lëndë u ofron studentëve njohuritë më të fundit lidhur me ekonomiksin e migracionit, duke u fokusuar në çështjet që lidhen me: (i) përcaktuesit e migrimit dhe remitancave; (ii) ndikimin e migrimit dhe remitanave në vendin e origjinës dhe vendin e destinacionit në ofertën e fuqisë punëtore, aftësitë dhe formimin e kapitalit njerëzor, zhvillimin e sipërmarrjes, zbutjen e varfërisë e tema të tjera, si dhe (iii) diskutimin kritik të politikave të migrimit dhe remitancave.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektivat specifike të kësaj lënde janë:
1. Analizimi i çështjeve të migrimit duke përdorur teori dhe modele ekonomike,
2. Diskutimi në mënyrë kritike i aspekteve ndërdisiplinore të menaxhimit të migrimit dhe
3. Diskutimi në mënyrë kritike i politikave në fushën e migrimit.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Studentët do të mësojnë të:
1. Analizojnë në mënyrë kritike çështjet e migrimit duke përdorur teoritë ekonomike dhe qasjet empirike;
2. Të kuptojë ndikimin e migrimit nga këndvështrimi i zhvillimit ekonomik të vendit të origjinës dhe destinacionit,
3. Analizojnë sfidat aktuale të migrimit në Kosovë dhe më gjerë.

	

	Ngarkesa e studentit (orë për semestër, ECTS)

	Aktiviteti 
	Javët 
	Orët mësimore
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Prezantimi i seminareve kërkimore
	1
	2
	2

	Kolokiumet
	2
	2
	4

	Përgatitja e seminarit kërkimor
	4
	4
	16

	Studim individual
	
	
	46

	Përgatitja përfundimtare për provimin
	3
	2
	6

	Gjithsej
	
	
	150

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ky kurs përfshin leksione dhe diskutime seminarike, aplikim dhe stimulim të diskutimeve ndërvepruese, punë në grupe, prezantime individuale dhe grupore etj. Mësimdhënia përfshin leksione dhe detyra individuale dhe grupore. Konsideratat teorike dhe ushtrimet praktike janë gjithmonë të kombinuara. Gjysma e lëndës përfshin shqyrtime teorike të çështjeve që janë paraqitur në këtë lëndë, ndërsa gjysma tjetër përbëhet nga studime empirike, seminare, prezantime, analiza të të dhënave nga rastet studimore etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi në këtë kurs është individual dhe kryhet në dy mënyra:
1. Vlerësimi i vazhdueshëm gjatë semestrit:
( i ) Vlerësimi i parë i ndërmjetëm (30 pikë),
(ii) Vlerësimi i dytë i ndërmjetëm (30 pikë),
(iii) Përgjigjet e pyetjeve të diskutimit për gjashtë leksionet e para (10 pikë)
(iv) Përgjigjet e pyetjeve të diskutimit për gjashtë leksionet e dyta (10 pikë)
(v) Prezantimi në klasë i një studimi empirik (20 pikë)
2. Provimi përfundimtar për studentët që nuk marrin pjesë në aktivitetet e vlerësimit të vazhdueshëm (100 pikë).

Nxënësit marrin notë kaluese nëse shënojnë të paktën 50 pikë në provimin përfundimtar ose gjysmën e pikëve në secilin prej elementeve të vlerësimit të vazhdueshëm.
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	Hartimi i planit mësimor:  

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1
	Hyrje në ekonomiksin e migrimit dhe remitancave

	Java 2
	Efektet mikroekonomike dhe makroekonomike të migrimit

	Java 3
	Modelimi i migracionit: Qasja individuale dhe familjare

	Java 4
	Prirja për të migruar

	Java 5
	Migrimi kthyes

	Java 6
	Migrimi dhe ndërmarrësia

	Java 7
	Testi i parë

	Java 8
	Migrimi dhe arsimi/krijimi i shkathtësive

	Java 9
	Migrimi dhe varfëria

	Java 10
	Migrimi dhe oferta e fuqisë punëtore

	Java 11
	Migrimi dhe konkurrenca

	Java 12
	Migrimi dhe pabarazia

	Java 13
	Migrimi dhe politikat e BE-së

	Java 14
	Politikat e migrimit të Kosovës

	Java 15
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Pjesëmarrja në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme. Studentët inkurajohen të kërkojnë sqarime gjatë leksioneve dhe seminareve. Mësimdhënësi do të jetë i disponueshëm për sqarime shtesë dhe konsultime me studentët. Studentët janë të detyruar të lexojnë literaturën që u është caktuar pas çdo ligjërate dhe të kryejnë detyrat dhe esetë që u jepen. Studentët inkurajohen të ndjekin diskutimet publike dhe të iniciojnë diskutime gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve kur diskutohen temat përkatëse. Studentët duhet të respektojnë institucionin dhe rregullat akademike, orarin e ligjëratave dhe ushtrimeve, si dhe të jenë të angazhuar në diskutime. Është e detyrueshme të keni ID në teste dhe provime. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studentët duhet t'u përmbahen udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi në lidhje me rregullat akademike.




